
Comune  di  Scillato

 
CAP.90020  

FAX.0921.663196 

 

AREA ECONOMICO 
 

 

 
COPIA  
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TESORERIA COMUNALE

                             ATTO INTEGRATIVO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.

 
 

Area Economica  Finanziaria 

Determina n 28   

Del 11/12/2018  

 

 

 

 

 

 Comune  di  Scillato
PROVINCIA DI PALERMO

    TEL.0921.663025   

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.  239   DEL 11

CONVENZIONE TESORERIA COMUNALE -  APPROVAZIONE      

ATTO INTEGRATIVO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.

                            

 

 

 

F.to      Il Responsabile del Servizio Finanziario

                  ( Rag. S. Di Stefano) 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

TEL.0921.663025   

FINANZIARIA 

11/12/2018   

APPROVAZIONE       

ATTO INTEGRATIVO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.  

Finanziario       



          OGGETTO: CONVENZIONE TESORERIA COMUNALE. APPROVAZIONE       

                                 ATTO INTEGRATIVO PER ADEGUAMENTO NORMATIVO.  
 

 

PREMESSO CHE questo  ente con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  16   del  08/06/2017  

esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo Schema di Convenzione ed impartite le direttive al 

Servizio Finanziario per l'indizione della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio 

di Tesoreria del Comune di Scillato  per il periodo: anni 5, periodo 2017/2022 con decorrenza dalla 

stipula contrattuale;  

VISTO IL CONTRATTO del 26/03/2018 rep.01/2018 sottoscritto con la Banca di Credito 

Cooperativo San Giuseppe di Petralia Sottana con sede in Petralia Sottana (PA), Corso Paolo 

Agliata n. 149, aggiudicatario del servizio;  

VISTA la Circolare n. 22 del 15/06/2018, prot. n. 153902/2018, con la quale il Ministero 

dell’Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria dello Stato – richiama tutte le 

amministrazioni pubbliche all’applicazione della direttiva sui servizi di pagamento 2015/2366/UE 

del parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2015 (PSD2), recepita con il Decreto 

Legislativo 218 del 15/12/2017 che ha utilizzato la tecnica della novella normativa, che per la parte 

che qui interessa, ha riguardato il D.Lgs. 11/2010;  

CONSIDERATO CHE il recepimento di cui sopra ha portato un’innovazione rilevante con 

decorrenza 01/01/2019, vale a dire un adeguamento delle convenzioni di tesoreria vigenti qualora le 

norme della PSD2 che si applicano alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 

D.Lgs. 165/2001 che hanno affidato ad una banca o a Poste Italiane Spa il servizio di tesoreria non 

siano regolate da specifiche clausole contrattuali o siano regolate in maniera difforme rispetto ai 

principi introdotti dalla direttiva;  

CONSIDERATO inoltre che la Circolare MEF 22/2018 precisa che, qualora le convenzioni in 

essere non abbiano previsto la possibilità di apportare modifiche convenzionali che si fossero rese 

necessarie a seguito di cambiamenti di disposizioni normative applicabili, si reputa sufficiente un 

adeguamento delle medesime convezioni vigenti ai sensi dell’art. 106, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. da effettuare entro il 1° gennaio 2019, senza necessità di esperire una nuova 

procedura di affidamento, possibilità residuale che la Circolare stessa ritiene applicabile qualora le 

modifiche da apportare siano considerate sostanziali dalle Amministrazioni;  

RITENUTO quindi opportuno adeguare la Convenzione in essere tra il Comune di Scillato e il 

Banco di Credito Cooperativo San Giuseppe di Petralia Sottana , Tesoreria Comunale, integrandola 

così come da Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

VISTA la nota invitata dalla Tesoreria Comunale Banca di Credito Cooperativo San Giuseppe di 

Petralia Sottana con sede in Petralia Sottana (PA), Corso Paolo Agliata n. 149 inviata tramite PEC e 

acquisita agli atti del Comune al prot. 4427 del 02/11/2018, con la quale viene trasmesso atto 

integrativo alla convenzione di tesoreria in essere;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 17/10/2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 ;  

VISTI:  

• La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei Responsabili  delle posizioni 

organizzative ;  

• La legge n. 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento e il D. L.vo n. 

29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio; 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare integralmente la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

deliberato.  

 

2) Di approvare l’atto integrativo alla Convenzione di tesoreria vigente Allegato alla presente sotto 

la lettera A), in conformità alla Circolare del MEF n. 22 del 15/06/2018 relativa all’applicazione 

della direttiva sui servizi di pagamento 2015/2366/UE del parlamento europeo e del Consiglio del 

25 novembre 2015 (PSD2), recepita con D.Lgs. 218/2017, per farne parte integrante e sostanziale, 

che dovrà essere firmato dalle parti per accettazione.  

 

 

Dare atto che la suddetta determina: 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi; 

• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 

  

                                                                   F.to        Il Responsabile  dell’Area   Finanziaria   

                                                                                                Rag. Santo Di Stefano 

 

 



 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il   e vi rimarrà per 15 gg. 
Consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal        al  
 
Lì _______________ 
 
F.TO L’ADDETTO                F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   _________________________________ 
 
 


